
 

                                                                                                     
 

 

РЕШЕНИЕ 

внеочередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Московской области  
 

22 апреля 2024 г.                                                                                       г. Красногорск 

 

I. О дополнительных мерах по предупреждению гибели детей на пожарах  

в Московской области. 

В целях обеспечения пожарной безопасности Московской области  

и предупреждения детской гибели на пожарах, Комиссия по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области РЕШИЛА: 

 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области: 

1.1 Откорректировать списки многодетных семей и семей, находящихся  

в трудной жизненной ситуации и мест их проживания, в которых необходимо 

продолжить работу по оборудованию жилых помещений АДПИ, в том числе  

по их ремонту и замене.  

Срок: до 31 мая 2024 г. 

1.2 Предусмотреть в муниципальных программах выделение денежных 

средств на 2024-2025 годы для установки АДПИ и замены ранее установленных 

элементов питания АДПИ в жилых помещениях многодетных семей и семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации.  

Срок: до 1 июля 2024 г. 

1.3 Рассмотреть вопрос о создании межведомственной комиссии 

муниципального образования, возложив на нее полномочия по проведению 

мониторинга за техническим состоянием печного отопления и электрохозяйством 

в жилых домах с низкой степенью огнестойкостью, в которых проживают 

многодетные и малообеспеченные семьи с детьми. 

Срок: до 31 мая 2024 г. 

1.4 Принять дополнительные меры по оказанию помощи многодетным 

семьям, неблагополучным семьям и семьям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, по приведению жилых помещений в пожаробезопасное состояние 

(ремонт сетей электропитания, печного отопления и т.д.) 

Срок: постоянно, при выявлении таких случаев 
 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-6420/ от 20.05.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 08.05.2024 17:00



2 

 

1.5 Разместить на территориях городских округов агитационно-

пропагандистские плакаты (баннеры) по предупреждению детской гибели  

на пожарах. 

Срок: до 31 мая 2024 г. 

1.6 Проработать вопрос по размещению видео и звуковых роликов о мерах 

пожарной безопасности детей и действиям при возникновении пожара  

на установленных экранах, плазменных панелях и цифровых табло  

в муниципальных учреждениях с массовым пребыванием людей. 

Срок: до 31 мая 2024 г. 

 

2. Главному управлению МЧС России по Московской области  

(С.А. Полетыкин): 

2.1 Организовать проведение профилактической работы, направленной  

на пропаганду требований пожарной безопасности среди молодого поколения,  

с учетом актуальности сезонных рисков. 

Срок: постоянно 

2.2 Во взаимодействии с органами внутренних дел, органами соцзащиты 

организовать профилактические мероприятия (обходы) по местам проживания 

многодетных, неблагополучных семей и лиц, ведущих асоциальный образ жизни. 

Срок: еженедельно. 

2.3 Организовать проведение инструктажей с руководителями и персоналом 

учреждений сферы образования, здравоохранения, социальной защиты  

и культуры для разъяснения актуальных требований и мер для обеспечения 

безопасности детей в весенне-летний период. 

Срок: до 31 мая 2024 года.  
2.4 Обеспечить еженедельное информирование старост сельских населенных 

пунктов, председателей СНТ, управляющих МЖД, учителей и родителей, 

обучающихся в созданных группах и чатах в социальных сетях и мессенджерах  

об актуальных требованиях пожарной безопасности и сезонных рисках. 

Срок: еженедельно 

2.5 Организовать на местных телеканалах широкое освещение информации  

о произошедших пожарах с гибелью детей, а также мерах пожарной безопасности, 

направленных на их недопущение, в т.ч. о действиях при пожаре. Усилить данную 

работу в преддверии каникул, в период выходных  

и праздничных дней. 

Срок: постоянно. 

   

3. Министерству социального развития Московской области  

(А.А. Кирюхин) 

3.1 Организовать проведение инструктажей с должностными лицами, 

осуществляющими взаимодействие с семьями, входящими в «Группу риска»,  

с привлечением сотрудников территориальных подразделений ГУ МЧС России  

по Московской области. 

Срок: до 31 мая 2024 г. 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-6420/ от 20.05.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 08.05.2024 17:00



3 

 

3.2 Во взаимодействии с территориальными подразделениями МЧС России, 

органами внутренних дел обеспечить проведение профилактических рейдов 

(обходы) по местам проживания многодетных, неблагополучных семей и лиц, 

ведущих асоциальный образ жизни. 

Срок: ежеквартально. 

 

4. Министерству образования Московской области (А.В. Охрименко) 

организовать и провести мероприятия по оформлению (обновлению) стендов, 

уголков пожарной безопасности, разместив наглядную агитацию (плакаты, 

памятки, листовки, инструкции и т.д.) с проведением дополнительных 

инструктажей с персоналом и работниками охранных организаций по мерам 

пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара.  

Провести уроки по мерам пожарной безопасности и порядку действий  

в случае возникновения пожара с привлечением сотрудников территориальных 

подразделений ГУ МЧС России по Московской области. 

Срок: в течение учебного года. 

 

5. Министерству транспорта и дорожной инфраструктуры Московской 

области (А.Д. Гержик) во взаимодействии Главным управлением МЧС России  

по Московской области организовать и провести мероприятия по оформлению 

(обновлению) наглядной агитации на противопожарную тематику  

для размещения в общественном транспорте.  

Срок: до 31 мая 2024 г. 

 

6. Министерству культуры и туризма Московской области  

(В.С. Кузнецов) проинформировать руководителей культурно-досуговых 

учреждений о необходимости проведения дополнительных проверок 

работоспособности систем противопожарной защиты, а также предусмотреть 

размещение на территориях данных учреждений (организаций) инструкций  

и памяток о мерах безопасности и действиях в случае возникновения внештатных 

ситуаций. 

Срок: до 31 мая 2024 г. 

 

7. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Московской 

области (В.С. Мурашов) проинформировать собственников торговых центров  

и торгово-развлекательных комплексов о необходимости проведения регулярных 

трансляций инструкций и роликов о мерах пожарной безопасности и действиях 

граждан в случае возникновения внештатных ситуаций через имеющиеся 

плазменные панели, экраны и устройства громкоговорящей связи. 

Срок: до 31 мая 2024 г. 

 

 

Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, представить  

в течение 5 (пяти) последующих дней после окончания установленных сроков 

информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим решением, 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-6420/ от 20.05.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 08.05.2024 17:00



4 

 

в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Московской области (через Главное 

управление  МЧС  России по Московской области, e-mail: kchs.mosobl@mosreg.ru, 

тел. 8 (498) 505-41-79, 8(916) 384-01-18). 

 

 

 

Первый заместитель Председателя Комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области  Р.А. Каратаев 

 

Секретарь Комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области  Д.А. Андросов 
 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-6420/ от 20.05.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 08.05.2024 17:00


	2
	3
	4
	5

